
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 39 
 

privind suplimentarea cheltuielilor neeligibile pentru obiectivul de investiții: 

”Modernizare iluminat public stradal in Comuna Leorda, Judetul Botosani” 

 

Întrunit în ședința extraordinară convocată în ziua de 30.07.2021, 

urmare a referatului de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 108/26.07.2021,  

luând în considerare HCL nr. 38/07.07.2020 prin care s-a aprobat începerea investiției la obiectiv 

„Modernizare iluminat public stradal în comuna Leorda, județul Botoșani”, 

în conformitate cu prevederile art. 29 – 32 din Legea nr.51/2006, art.4 din H.C.L. nr.38 din 

07.07.2020 și Anexa nr. 4, literele q) și r) la Contractul de finanțare nerambursabilă nr.76/I(GES) din 

23.06.2021, se propune suplimentarea valorii neeligibile a obiectivului de investiții cu suma de 17.850,00 lei 

pentru plata cheltuielilor elaborării documentațiior tehnice necesare procedurilor de delegare a gestiunii 

serviciului de iluminat public local unui operator în conformitate cu prevederile art.3 alin.4 din Legea nr. 

51/2006 si pentru  servicii de consultanță specializată în domeniul achizițiilor publice în vederea atribuirii 

contractelor din cadrul proiectului, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 (1) Se aprobă suplimentarea valorii neeligibile a obiectivului de investiții cu suma de 

17.850,00 lei inclusiv TVA pentru plata cheltuielilor elaborării documentațiilor tehnice necesare 

procedurilor de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public local unui operator în conformitate cu 

prevederile art.3 alin.4 din Legea nr. 51/2006 si pentru  servicii de consultanță specializată în domeniul 

achizițiilor publice în vederea atribuirii contractelor din cadrul proiectului. 

          (2) Se aprobă valoarea totală a obiectivului este 580.604,32 lei cu TVA (488.276,58 lei fără 

TVA) din care C+M 366.205,22 lei (cf. deviz inițial aprobat), conform devizului general anexat la prezenta 

hotarare. 

Art. 2 Primarul comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, asigură ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului-Județul 

Botoșani, primarului comunei Leorda și șefului biroului contabilitate. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ VIZA CFP   CONTRASEMNEAZĂ 

    ȘEF BIROU   SECRETAR GENERAL 

MALOȘ VALERIAN  NISTOR LUCIA  LUNGU CORNEL
 


